
内部资料 注意保存

中化学天辰绿能新材料技术研发（淄博）有限公司

中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置

项目

环境影响报告书

环评单位：山东省环境保护科学研究设计院有限公司

SHANDONG ACADEMY OF ENVIRONMENTAL SCIENCE CO.,LTD

二〇二三年八月·济南



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 概述

山东省环境保护科学研究设计院有限公司1

概 述

一、项目背景

中化学天辰绿能新材料技术研发（淄博）有限公司作为独立主体运营其创新平台，

创新平台由三个主要部分组成，开放型中试基地、己二腈废催化剂减量化处理装置和
[...]
205.13t/a、6.63t/a，产生速率、排放速率分别为 28.49kg/h、0.92kg/h。

（3）尾气中烟（粉）尘产排情况分析

根据物料衡算，己二腈废催化剂小时进料量约为 500kg/h，经回转窑焚烧后进入除

尘器的氧化镍的量约为 206.2kg/h，则尾气中烟（粉）尘含量为 206.2kg/h，经“沉降室+

布袋除尘+金属滤袋”处理后，外排废气中烟（粉）尘排放速率分别为 0.021kg/h，排放

量为 0.15t/a。

回转窑风量为 18343Nm3/h，年运行时间按 7200h计算，则尾气中烟（粉）尘产生

浓度、排放浓度分别为 11241mg/Nm3、1.13mg/Nm3。

（4）二氧化硫产生及排放情况

焚烧废气中二氧化硫主要来自燃料天然气。根据回转窑设计数据，其正常运行天然

气消耗量为 447.5 t/a。天然气含硫量按照 100mg/Nm3计算，则 SO2产生量为 0.04t/a。

烟气量为 18343Nm3/h，则 SO2排放量为 0.04 t/a，排放浓度为 0.31mg/Nm3。

（5）氯化氢产生及排放情况

本项目氯离子来源于己二腈废催化剂，进料浓度约为 500ppm，本次环评按照氯离

子全部转化为 HCl计，HCl排放速率为 0.85kg/h，排放浓度为 46.3mg/Nm3。

（6）一氧化碳

本项目以 CO的排放浓度限值 100 mg/Nm3考虑，经计算，排放量为 13.21t/a。

（7）二噁英产生及排放情况

根据己二腈废催化剂的成分鉴定结果，废催化剂中含有微量的有机氯，有机氯在焚

烧过程中可能会转化为二噁英，因此本次评价保守按照 0.5ng-TEQ/Nm3 考虑，满足《危

险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020）浓度限值（0.5ng-TEQ/Nm3）要求。

（8）尾气中金属产排情况分析

根据拟建工程尾气中金属物料衡算，尾气中仅含有重金属镍，重金属镍产生速率及

产生浓度分别为 162kg/h，8832mg/Nm3，经“布袋除尘+金属滤袋”处置后，重金属镍排

放速率及排放浓度分别为 0.016kg/h，0.9mg/Nm3。

（9）尾气排放及达标分析



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 拟建项目工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司
3-45

拟建项目尾气产排情况及达标分析详见表 3.13-4。

表 3.13-4 拟建项目尾气产排情况及达标分析表

污染物

名称

烟气

量
产生情况

治理措施
排放情况

去除

效

率%

标准限值

Nm3/h mg/Nm3 kg/h mg/Nm3 kg/h GB18484 DB37/2376

颗粒物

18343

11241 206.2
采用“半干急

冷塔+布袋除

尘器+金属滤

袋除尘器

+SNCR+SCR
脱硝”处置后，

废气经 42m高

1.2m内径排

气筒排放

1.13 0.021 99.99 30 10
二氧化

硫
0.31 0.006 0.31 0.006 / 100 50

氯化氢 46.3 0.85 46.3 0.85 / 60 /
氮氧化

物
1553.2 28.49 50 0.92 96.8 300 100

一氧化

碳
100 1.84 100 1.84 / 100 /

镍 8832 162 0.90 0.016 99.99 2.0 /

二噁英 0.5ng/Nm3 0.009mg/h 0.5ng/m3 0.009mg/h / 0.5ng/Nm3 /

综上可知，拟建项目尾气中烟（粉）尘、二氧化硫、氮氧化物满足《山东省区域性

大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1中重点控制区标准，氯化氢、一氧

化碳、镍、二噁英等排放浓度均满足《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020）

的排放要求。

2、危废贮存仓库新增废气

根据在建项目环评，危废贮存仓库配套建设一套“二级活性炭吸附”装置，危废贮存

仓库按照 12次风循环，设计风量为 9000m3/h，处理效率为 90%，本项目新增 VOCs排

放量为 1.2 t/a，处理后的废气经 15米高的（P11）排气筒排放。

危废贮存仓库配套建设“二级活性炭吸附”装置，活性炭比表面积约 850m2/g，碘值

800 mg/g。更换周期为每年一次，每天检查设备内活性炭情况，可视活性炭具体使用情

况随时更换；更换方式为在活性炭吸附装置下方设置称重装置，以测量活性炭吸附量，

当活性炭吸附量接近限值时，进行活性炭更换。并且在 VOCs处置设施末端设置取样口，

每季度测量 VOCs处置设施末端的总有机物浓度。在活性炭逐渐失活，总有机物浓度升

高到一定值时，也会进行活性炭更换。

表 3.13-6 危废贮存仓库新增废气排放表

排放源 污染源 污染物

名称

产生情况 治理措施 处理

效率

废气量

Nm3/h
排放情况 排放去向



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 拟建项目工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司
3-46

产生速率

kg/h
排放浓度

mg/m3

排放速率

kg/h

P11
危废贮存仓

库新增废气
VOCs 0.17 二级活性炭 90% 9000 1.89 0.017 H15m，DN600

拟建项目废气产生及排放情况见表 3.13-7。



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 拟建项目工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司
3-47

表 3.13-6 废气产生及排放情况汇总表

污染源 污染物

名称

烟气量 产生情况
治理措施

排放情况 去除

效率%
浓度限值

排气筒

参数

焚烧尾气

G1-1

Nm3/h mg/Nm3 kg/h mg/Nm3 kg/h GB18484 DB37/2376 DB37/2801.6

P14排气筒

H42m
DN1200

颗粒物

18343

11241 206.2
采用“半干急冷塔

+布袋除尘器+金
属滤袋除尘器

+SNCR+SCR脱

硝”处置后，废气

经 42m高 1.2m内

径排气筒排放

1.13 0.021 99.99 30 10 /

二氧化硫 0.31 0.006 0.31 0.006 / 100 50 /

氯化氢 46.3 0.85 46.3 0.85 / 60 / /

氮氧化物 1553.2 28.49 50 0.92 96.8 300 100 /

一氧化碳 100 1.84 100 1.84 / 100 / /

镍 8832 162 0.90 0.016 99.99 2.0 / /

二噁英 0.5ng/Nm3 0.009mg/h 0.5ng/m3 0.009mg/h / 0.5ng/Nm3 / /

危废贮存

仓库废气
VOCs 9000 18.9 0.17 二级活性炭 1.89 0.17 90 / / 60

P11排气筒

H15m
DN600



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 拟建项目工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司
3-48

由上表可知，拟建项目焚烧尾气 P14排气筒中二氧化硫、氮氧化物、烟（粉）尘满

足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1中重点控制区标准，氯

化氢、一氧化碳、总镍、二噁英等排放浓度均满足《危险废物焚烧污染控制标准》

（GB18484-2020）的排放要求。

P11排气筒排放的废气 VOCs能够满足《挥发性有机物排放标准 第 6 部分：有机

化工行业》（DB37/2801.6-2018）中表 1 Ⅱ时段浓度限值（VOCs：60mg/m3）。

3.13.1.3无组织废气产生、治理措施及排放情况

（1）装置区无组织废气

①投料及包装无组织废气

拟建项目己二腈废催化剂经焚烧减量化后产生的废含镍催化剂采用袋装，在收集过

程中会产生微量的粉尘，根据《逸散性工业粉尘控制技术》，包装过程粉尘产生量按照

0.20kg/t（进料）计算，包装粉尘产生量约为 0.3 t/a。未收集废气排放情况见表 3.13-8。

表 3.13-8 无组织废气排放情况一览表

污染源 污染物 排放量（t/a）

废含镍催化剂包装废气 颗粒物 0.3

（2）无组织废气控制措施

①建立各项管理制度，加强操作工人的岗位巡逻检查制度，发现泄漏及时消除。

②企业增加对生产设备、管道的检修频率，每季度对易损耗的阀门、管道连接口等

部件进行更换，提高生产设备和管线的密闭性，将由于设备和管道不严产生的无组织废

气排放量降到最低。

③原料需密闭存放。

采取以上措施后，能够有效减少本项目无组织废气的排放量。

3.13.2.3 废水处理措施

天辰齐翔污水处理站设计总污水处理能力 330 m3/h，天辰齐翔废水产生量为 245

m3/h，本厂区在建项目废水产生量为 39.72 m3/h，天辰齐翔污水处理站污水处理能力剩

余量 45.28 m3/h，拟建项目废水产生量为 0.12m3/h。剩余余量可处理拟建项目产生的废

水。拟建项目废水主要污染物为：COD 1202mg/L，氨氮 5.22mg/L。拟建项目产生的废



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 拟建项目工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司
3-49

水与厂区在建项目废水在缓冲池缓冲 18h，在建项目进入缓冲池的废水量 1.12m3/h，主

要污染物浓度为 COD 3044mg/L，氨氮 2.63mg/L。拟建项目废水与在建项目废水混合后

主要污染物浓度为：COD 2866mg/L，氨氮 2.88mg/L，符合建设单位与天辰齐翔签订的

污水处理协议中要求的进水指标（COD 10250mg/L，氨氮 110mg/L）。

拟建项目依托天辰齐翔污水处理站，废水中主要污染物为 COD、氨氮等，污水处

理站工艺为高浓度废水芬顿预处理+中水回用浓水除氟处理+各股废水→调节池→水解

酸化→改良 AO→混凝沉淀→臭氧氧化→二级 A/O+MBR→臭氧氧化→（活性炭过滤）

→出水，可有效处理废水中的 COD、氨氮等污染物。污水处理及工艺流程见图 3.13-3。

图 3.13-3 天辰齐翔新材料有限公司污水处理站工艺流程

废水处置装置先对其进行芬顿氧化预处理去除废水中的 COD及氨氮，提高污水的

可生化性，为后续生物工艺降低处理难度和减轻运行负担。

经芬顿预处理的污水和除氟预处理后的污水与生活污水、初期雨水等其它污水混

合，经均质均量后，出水进入水解酸化工序。在水解酸化池中，污水的可生化性进一步

提高；水解酸化出水进入改良 AO系统，实现大部分 COD、NH3-N及 TN的去除。

改良 AO的出水经过混凝沉淀，再进入前臭氧催化氧化工序，进一步提高污水的可

生化性。而后自流进两级 A/O系统，依次进过一级缺氧、一级好氧、二级缺氧、MBR

膜池，进一步降解废水中的 COD、NH3-N、TN。两级 A/O的出水氨氮可以达到排放指

标，其出水再通过后臭氧催化氧化工序降解 COD等污染物，水质指标可达到排放要求。

污水处理末端设置活性炭器作为保险措施，保证出水水质达标。如果臭氧催化氧化

出水已经达到排放标准，将直接超越活性炭器，直接排放。

污水处理站内的污泥处理系统分为污水污泥脱水系统和中水污泥脱水系统。污水污

泥脱水系统收集处理污水处理站内部产生的污泥，包括预处理的污泥、生化污泥等；经



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 拟建项目工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司
3-50

浓缩池、调理池处置后，通过螺杆泵送往污泥脱水机进行污泥脱水；脱水机采用高压板

框压滤机，脱水后的污泥含水率小于 60%；脱水后的污泥委托有资质的单位进行处理。

中水污泥脱水系统收集处理中水回用站产生的污泥；仅暂存池、调理池处理后，通过螺

杆泵送往污泥脱水机进行污泥脱水；脱水机采用高压板框压滤机，脱水后的污泥含水率

小于 60%；脱水后的污泥委托有资质的单位进行处理。

污水综合处理各主要单元处理效率见 3.13-11。

表 3.13-11 污水综合处理各主要单元处理效率一览表 单位：mg/L

序号 工艺段
指标

名称
CODcr NH3-N TN 总磷

1 芬顿预处理

进水 10451 115 673 0.20

出水 6793 394 673 0.19

处理率 35% -393% 0% 5%

2 除氟预处理

进水 100 / 106 /

出水 90 / 106 /

处理率 10% / 0% /

3 综合调节

进水 1084 51 163 0.4

出水 1084 51 163 0.4

处理率 0% 0% 0% 0.0%

4 水解酸化

进水 1084 51 163 0.4

出水 922 151 163 0.4

处理率 15% -196.08% 0% 0.0%

5 改良 AO

进水 922 151 163 0.4

出水 250 12 60 0.4

处理率 73.8% 92.05% 63.19% 0.0%

6 高效沉淀

进水 250.0 12.0 60.0 0.4

出水 240.0 12.0 60.0 0.4

处理率 4.0% 0.0% 0.0% 0.0%

7 前臭氧催化氧化

进水 240.0 12.0 60.0 0.4

出水 180.0 11.0 60.0 0.4

处理率 25.0% 8.3% 0.0% 0.0%

8 两级 AO

进水 180.0 11.0 60.0 1.8

出水 50.0 1.1 15.0 0.2

处理率 72.2% 90.0% 75.0% 88.89%

9 后臭氧催化氧化
进水 50.0 1.1 15.0 0.2

出水 40.0 1.0 15.0 0.2



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 拟建项目工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司
3-51

序号 工艺段
指标

名称
CODcr NH3-N TN 总磷

处理率 20.0% 9.1% 0.0% 0.0%

出水标准 40.0 2.0 15.0 0.3

表 3.13-12 天辰齐翔新材料有限公司污水处理站进出水水质一览表 单位：mg/L

序号 污染物 天辰齐翔污水处理站进水指标 与金山污水处理厂进水指标

1 pH 6~9 6~9

2 CODCr 10250 40

3 氨氮 110 2

4 总氮 / 15

5 总磷 / 0.3

6 TOC / 15

7 悬浮物 2000 20

8 氟化物 / 1.5

9 总铜 / 0.5

10 总镍 / 0.5

11 甲苯 / 0.1

天辰齐翔污水处理站接纳本项目废水后，其排放标准不发生变化，执行《石油化学

工业污染物排放标准》（GB31571-2015）直接排放标准且满足《流域水污染物综合排放

标准 第 3部分：小清河流域》（DB37/3416.3-2018）中一般保护区域要求（全盐量除外），

同时满足淄博市人民政府关于印发《淄博市打好小清河流域及沂河水污染防治攻坚战作

战方案》的通知（淄政办字〔2019〕23号）要求（COD≤40mg/L，NH3-N≤2mg/L）；各

污染物均满足金山污水处理厂接收协议要求。

3.13.2 运营期废水产生及其污染防治措施

3.13.2.1 废水来源

拟建项目废水主要包括生活污水及生产废水。

1、生活污水：日常生活、办公产生的污水。

2、生产废水：生产废水主要来源于焚烧生产线废水、实验室废水、地面冲洗废水

等。



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 拟建项目工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司
3-52

3.13.2.2 废水产生情况

1、生活污水

拟建项目生活污水产生量按 80%计算，生活污水产生量为 240m3/a，主要成分为

COD、BOD5、氨氮、SS、全盐量等。

2、其他生产废水

拟建项目余热锅炉定期排污水量约为 727.2m3/a，主要污染物成分为 COD、全盐量

等。

危险废物化验产生的实验室废水量约为360m3/a，主要污染物成分为COD、SS、BOD5

等。

拟建项目地面冲洗废水量约 283m3/a，主要成分为 COD、全盐量等。

拟建项目废水产生及处理情况见表 3.13-9。

表 3.13-9 拟建项目废水污染物产生情况

污染源名称
污染物

成分

污染物 废水产生

预处理措施 排放去向 备注产生浓度

（mg/L）
速率

（m3/h）
年产生量

（m3/a）

余热锅炉定期

排污水

pH 8~9

2.20 727.2 /
余热锅炉定期

排污水在排污

扩容器中与循

环冷却水掺

凉，泵送返回

至循环冷却水

回水管网。

间歇
COD 50

BOD5 20

全盐量 500

实验室废水

pH 8~9

1.10 360 / 间歇COD 5000

BOD5 60

生活污水

COD 350

0.03 240 / 间歇
BOD5 200

氨氮 35

SS 200

3.13.2.3 废水处理措施

天辰齐翔污水处理站设计总污水处理能力 330 m3/h，天辰齐翔废水产生量为 245

m3/h，本厂区在建项目废水产生量为 39.72 m3/h，天辰齐翔污水处理站污水处理能力剩

余量 45.28 m3/h，拟建项目废水产生量为 0.12m3/h。剩余余量可处理拟建项目产生的废

水。拟建项目废水主要污染物为：COD 1202mg/L，氨氮 5.22mg/L。拟建项目产生的废



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 拟建项目工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司
3-53

水与厂区在建项目废水在缓冲池缓冲 18h，在建项目进入缓冲池的废水量 1.12m3/h，主

要污染物浓度为 COD 3044mg/L，氨氮 2.63mg/L。拟建项目废水与在建项目废水混合后

主要污染物浓度为：COD 2866mg/L，氨氮 2.88mg/L，符合建设单位与天辰齐翔签订的

污水处理协议中要求的进水指标（COD 10250mg/L，氨氮 110mg/L）。

拟建项目依托天辰齐翔污水处理站，废水中主要污染物为 COD、氨氮等，污水处

理站工艺为高浓度废水芬顿预处理+中水回用浓水除氟处理+各股废水→调节池→水解

酸化→改良 AO→混凝沉淀→臭氧氧化→二级 A/O+MBR→臭氧氧化→（活性炭过滤）

→出水，可有效处理废水中的 COD、氨氮等污染物。污水处理及工艺流程见图 3.13-3。

图 3.13-3 天辰齐翔新材料有限公司污水处理站工艺流程

废水处置装置先对其进行芬顿氧化预处理去除废水中的 COD及氨氮，提高污水的

可生化性，为后续生物工艺降低处理难度和减轻运行负担。

经芬顿预处理的污水和除氟预处理后的污水与生活污水、初期雨水等其它污水混

合，经均质均量后，出水进入水解酸化工序。在水解酸化池中，污水的可生化性进一步

提高；水解酸化出水进入改良 AO系统，实现大部分 COD、NH3-N及 TN的去除。

改良 AO的出水经过混凝沉淀，再进入前臭氧催化氧化工序，进一步提高污水的可

生化性。而后自流进两级 A/O系统，依次进过一级缺氧、一级好氧、二级缺氧、MBR

膜池，进一步降解废水中的 COD、NH3-N、TN。两级 A/O的出水氨氮可以达到排放指

标，其出水再通过后臭氧催化氧化工序降解 COD等污染物，水质指标可达到排放要求。

污水处理末端设置活性炭器作为保险措施，保证出水水质达标。如果臭氧催化氧化

出水已经达到排放标准，将直接超越活性炭器，直接排放。

污水处理站内的污泥处理系统分为污水污泥脱水系统和中水污泥脱水系统。污水污

泥脱水系统收集处理污水处理站内部产生的污泥，包括预处理的污泥、生化污泥等；经



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 拟建项目工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司
3-54

浓缩池、调理池处置后，通过螺杆泵送往污泥脱水机进行污泥脱水；脱水机采用高压板

框压滤机，脱水后的污泥含水率小于 60%；脱水后的污泥委托有资质的单位进行处理。

中水污泥脱水系统收集处理中水回用站产生的污泥；仅暂存池、调理池处理后，通过螺

杆泵送往污泥脱水机进行污泥脱水；脱水机采用高压板框压滤机，脱水后的污泥含水率

小于 60%；脱水后的污泥委托有资质的单位进行处理。

污水综合处理各主要单元处理效率见 3.13-11。

表 3.13-11 污水综合处理各主要单元处理效率一览表 单位：mg/L

序号 工艺段
指标

名称
CODcr NH3-N TN 总磷

1 芬顿预处理

进水 10451 115 673 0.20

出水 6793 394 673 0.19

处理率 35% -393% 0% 5%

2 除氟预处理

进水 100 / 106 /

出水 90 / 106 /

处理率 10% / 0% /

3 综合调节

进水 1084 51 163 0.4

出水 1084 51 163 0.4

处理率 0% 0% 0% 0.0%

4 水解酸化

进水 1084 51 163 0.4

出水 922 151 163 0.4

处理率 15% -196.08% 0% 0.0%

5 改良 AO

进水 922 151 163 0.4

出水 250 12 60 0.4

处理率 73.8% 92.05% 63.19% 0.0%

6 高效沉淀

进水 250.0 12.0 60.0 0.4

出水 240.0 12.0 60.0 0.4

处理率 4.0% 0.0% 0.0% 0.0%

7 前臭氧催化氧化

进水 240.0 12.0 60.0 0.4

出水 180.0 11.0 60.0 0.4

处理率 25.0% 8.3% 0.0% 0.0%

8 两级 AO

进水 180.0 11.0 60.0 1.8

出水 50.0 1.1 15.0 0.2

处理率 72.2% 90.0% 75.0% 88.89%

9 后臭氧催化氧化
进水 50.0 1.1 15.0 0.2

出水 40.0 1.0 15.0 0.2



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 拟建项目工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司
3-55

序号 工艺段
指标

名称
CODcr NH3-N TN 总磷

处理率 20.0% 9.1% 0.0% 0.0%

出水标准 40.0 2.0 15.0 0.3

表 3.13-12 天辰齐翔新材料有限公司污水处理站进出水水质一览表 单位：mg/L

序号 污染物 天辰齐翔污水处理站进水指标

1 pH 6~9

2 CODCr 10250

3 氨氮 110

4 全盐量 26100

5 SS 2000

6 溶解性总固体 13000

拟建项目所属的建设单位与天辰齐翔签订了污水处理协议，拟建项目废水满足天辰

齐翔污水处理站进水指标。

3.13.2.4 区域污水处理厂接收可行性分析

（1）污水处理厂处置规模依托可行性分析

金山污水处理厂位于园区西南，占地 5公顷，设计总污水处理能力 1240m3/h。该污

水处理厂主要用于集中处理齐鲁化学工业区金山产业园内各企业产生的污废水，目前实

际处理水量约 1.8万 m3/d。污水处理厂采用“水解生化+A/O+催化氧化反应器”的处理工

艺，污废水经处理后达到排放要求，通过齐鲁石化排海管线在东营市广饶县丁庄镇王道

闸东排入小清河。

（2）排水可行性分析

本次评价收集了金山污水处理厂 2023年 1月至 6月份的在线监测数据，具体数据

见表 3.13-13。

表 3.13-13 金山污水处理厂总排口在线监测数据 单位：mg/L
检测日期 COD 氨氮 总磷 5.26

2023年 1月 13.8~33.3 0.288~0.491 0.0117~0.0619 3.42~7.82

2023年 2月 17.7~33.1 0.254~0.400 0.0436~0.1570 4.15~8.56

2023年 3月 15.3~32.5 0.261~0.470 0.0308~0.0891 5.85~8.92

2023年 4月 16.9~33.1 0.285~0.483 0.0323~0.1810 7.07~8.94

2023年 5月 15.1~33.8 0.257~0.469 0.0230~0.0612 6.54~8.60

2023年 6月 19.0~29.0 0.265~0.504 0.0241~0.503 6.72~10.4



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 拟建项目工程分析

山东省环境保护科学研究设计院有限公司
3-56

最大值 33.8 0.504 0.181 10.4
[...]
催化剂生产装置区 -7 -8 164 108 25 10

VOCs 2.4366

颗粒物 0.2335

氯化氢 0.02

枇杷中试项目装置区 61.25 81.22 164 188 80 10 VOCs 0.63

表 5.2-9 非正常排放情况一览表

排气筒编号
污染物

名称

排放浓度

mg/m3

排放速率

kg/h
产生频次及时间 排放量 kg/a

P11 VOCs 18.9 0.17

1 次/a
1h/次

0.17

P14

颗粒物 11241 206.2 206.2

二氧化硫 0.31 0.006 0.006

氯化氢 46.3 0.85 0.85

氮氧化物 1553.2 28.49 28.49

一氧化碳 100 1.84 1.84

镍 8832 162 162

二噁英 0.5ng/Nm3 0.009mg/h 0.009mg/h



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 环境影响预测与评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 5-16

5.2.4环境监测计划

项目大气环境监测计划见环境管理与监测计划章节，本章节不再赘述。

5.2.5 污染物排放量核算

拟建工程大气污染物排放量核算结果见表 5.2-10至 5.2-13。

表 5.2-10 大气污染物有组织排放量核算表

排放源 污染物名称 排放量（t/a）

排气筒 P14（回转窑尾气）

烟粉尘 0.15

二氧化硫 0.04

氯化氢 6.12

氮氧化物 6.63

一氧化碳 13.21

镍 0.12

二噁英 6.48×10-8

P11（危废贮存场所） VOCs 0.12

合计

VOCs 0.12

烟粉尘 0.15

二氧化硫 0.04

氯化氢 6.12

氮氧化物 6.63

一氧化碳 13.21

镍 0.12

二噁英 6.48×10-8

表 5.2-11 大气污染物无组织排放量核算表

位置 污染物 年排放量（t/a）

炉渣及飞灰收集废气 颗粒物 0.1

表 5.2-12 大气污染物排放汇总

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 VOCs 0.12

2 烟粉尘 0.25

3 二氧化硫 0.04

4 氯化氢 6.12

5 氮氧化物 6.63

6 一氧化碳 13.21

7 镍 0.12



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 环境影响预测与评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司4-17

8 二噁英 6.48×10-8

表 5.2-13 污染源非正常排放量核算表

排气筒编号
污染物

名称

排放浓度

mg/m3

排放速率

kg/h
产生频次及时间 排放量 kg/a

P11 VOCs 18.9 0.17

1 次/a
1h/次

0.17

P14

颗粒物 11241 206.2 206.2

二氧化硫 0.31 0.006 0.006

氯化氢 46.3 0.85 0.85

氮氧化物 1553.2 28.49 28.49

一氧化碳 100 1.84 1.84

镍 8832 162 162

二噁英 0.5ng/Nm3 0.009mg/h 0.009mg/h

5.2.10 环境空气影响结论

5.2.10.1 环境空气影响结论

根据估算模式计算结果，拟建项目 Pmax 最大值出现为点源 P14 排放的氯化氢

Pmax值为 8.55%，Cmax为 4.2734μg/m3。根据《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）分级判据，确定拟建项目大气环境影响评价工作等级为二级。

本项目建成后废气采取有效的治理措施后废气能够达标排放，有组织污染物排放

浓度及排放速率能够符合《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2020）表 3中

相应标准浓度限值，无组织污染物排放浓度能够符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2浓度限值。

本项目废气污染物排放对周围空气环境影响较小。

5.2.10.2 大气环境影响评价自查表

拟建项目大气环境影响评价自查表见表 5.2-49。

表 5.2-49 拟建项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等

级与

范围

评价等级 一级□ 二级√ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km□√

评价

因子

SO2+NOx排
放量

≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a√

评价因子
基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3）

其他污染物（非甲烷总烃、氯化氢、二噁英）

评价

标准
评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D√ 其他标准√

现状 评价功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 环境影响预测与评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 5-18

评价 二类区□

评价基准年 （2021）年

环境空气质

量现状调查

数据来源

长期例行监测标准√ 主管部门发布的数据标准□ 现状补充标准√

现状评价 达标区□ 不达标区√

污染源

调查
调查内容

拟建项目正常排放源√
拟建项目非正常排放源√

现有污染源£
拟替代的污染源

其他在

建、拟建

项目污染

源

区域污染源□

大气环

境影响

预测与

评价

预测模型 AERMOD√ ADMS□
AUSTAL20

00□
EDMS/AEDT□

CALPUFF
□

网格模型

□
其他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km√ 边长=5km□

预测因子
预测因子（SO2、NOx（以 NO2计）、PM10、PM2.5、

CO、VOCs、HCl、二噁英）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5√

正常排放短

期浓度贡献

值

C拟建项目最大占标率≤100%√
C拟建项目最大占标

率>100%□

正常排放年

均浓度贡献

值

一类区 C 拟建项目最大占标率≤10%□ C 拟建项目最大占标率>10%□

二类区 C 拟建项目最大占标率≤30%√ C 拟建项目最大占标率>30%□

非正常 1h浓
度贡献值

非正常持续时长（1）h C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率>100%□

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值

C叠加达标√ C叠加不达标□

区域环境质

量的整体变

化情况

k≤-20%□ k>-20%□

环境监

测计划

污染源监测

监测因子：（VOCs、非甲烷总

烃、氨、硫化氢、臭气浓度、氯

化氢、镍及其化合物、二噁英）

有组织废气监测√
无组织废气监测□

无监测□

环境质量监

测

监测因子：（VOCs、非甲烷总

烃、氨、硫化氢、臭气浓度、氯

化氢、镍及其化合物、二噁英）

监测点位数（1） 无监测□

评价结

论

环境影响 可以接受  不可以接受 □
大气环境防

护距离
无需设置大气环境防护距离

污染源年排

放量
SO2:（ 0.04 ）t/aNOx:（6.63）t/a 颗粒物:（0.15）t/a VOCs:（0.12）t/a

注：“□”，填“√”；“（ ）”为内容填写项



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 环境影响预测与评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司4-19

5.3 地表水环境影响预测与评价

5.3.1 评价等级的确定

5.3.1.1 项目废水排放情况

拟建项目产生的废水主要包括生产废水、生活污水、初期雨水等。项目设计时考

虑雨污分流、清污分流、污污分流，废水分质收集、分质处理、分质利用。

拟建项目生活污水、生产废水、初期雨水经天辰齐翔污水处理站处理后，通过市

政污水管网排入金山污水处理厂进一步处理达标后外排。

5.3.1.2 评价等级及评价范围的确定

根据《地表水环境影响评价导则》（HJ2.3-2018），拟建项目地表水评价等级为

三级 B。因此，拟建项目仅分析拟依托的污水处理设施环境可行性。

表 5.3-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q /（m3/d）；水污染物当量数 W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000

三级 B 间接排放 --

5.3.2 依托天辰齐翔污水处理站可行性分析

5.3.2.1 项目排水路线

拟建项目需要处理的废水量为约合 0.12m3/h，拟建项目产生的实验室废水、地面

冲洗废水及生活污水排入缓冲池收集混合，混合后排入天辰齐翔污水处理站处理。

5.3.2.2 天辰齐翔污水处理站处理规模

天辰齐翔污水处理站设计总污水处理能力 330 m3/h，天辰齐翔废水产生量为 245

m3/h，本厂区在建项目废水产生量为 39.72 m3/h，天辰齐翔污水处理站污水处理能力

剩余量 45.28 m3/h，拟建项目废水产生量为 0.12m3/h。剩余余量可处理拟建项目产生

的废水。拟建项目废水主要污染物为：COD 1202mg/L，氨氮 5.22mg/L。拟建中试项

目产生的废水与厂区在建项目废水在缓冲池缓冲 18h，在建项目进入缓冲池的废水量

1.12m3/h，主要污染物浓度为 COD 3044mg/L，氨氮 2.63mg/L。拟建中试项目废水与

在建项目废水混合后主要污染物浓度为：COD 2866mg/L，氨氮 2.88mg/L，符合建设

单位与天辰齐翔签订的污水处理协议中要求的进水指标（COD 10250mg/L，氨氮



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 环境影响预测与评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 5-20

110mg/L）。

5.3.2.3 天辰齐翔污水处理站处理工艺

天辰齐翔污水处理站工艺为高浓度废水芬顿预处理+中水回用浓水除氟处理+各

股废水→缓冲池→水解酸化→改良 AO→混凝沉淀→臭氧氧化→二级 A/O+MBR→臭

氧氧化→（活性炭过滤）→出水。

废水处置装置先对其进行芬顿氧化预处理去除废水中的 COD及氨氮，提高污水

的可生化性，为后续生物工艺降低处理难度和减轻运行负担。

经芬顿预处理的污水和除氟预处理后的污水与生活污水、初期雨水等其它污水混

合，经均质均量后，出水进入水解酸化工序。在水解酸化池中，污水的可生化性进一

步提高，可去除；水解酸化出水进入改良 AO系统，实现大部分 COD、NH3-N及 TN

的去除。

改良 AO的出水经过混凝沉淀，再进入前臭氧催化氧化工序，进一步提高污水的

可生化性。而后自流进两级 A/O 系统，依次进过一级缺氧、一级好氧、二级缺氧、

MBR膜池，进一步降解废水中的 COD、NH3-N、TN。两级 A/O 的出水氨氮可以达

到排放指标，其出水再通过后臭氧催化氧化工序降解 COD等污染物及其余水质指标

也达到了排放要求。

污水处理末端设置活性炭器作为保险措施，保证出水水质达标。如果臭氧催化氧

化出水已经达到排放标准，将直接超越活性炭器，直接排放。

图 5.3-1 天辰齐翔污水处理站工艺流程

对比拟建项目排水水质与天辰齐翔污水处理站设计进水水质要求可知，厂区产生

的废水水质满足污水处理站的进水水质要求，因此拟建项目废水排入天辰齐翔污水处

理站后不会对污水处理站处理负荷产生冲击。



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 环境影响预测与评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司4-21

5.3.2.4 天辰齐翔污水处理站设计出水指标

天辰齐翔污水处理站设计进出水水质指标见表 5.3-2。

表 5.3-2 天辰齐翔污水处理站设计出水水质一览表 单位：mg/L

序号 污染物 天辰齐翔污水处理站进水指标

1 pH 6~9

2 CODCr 10250

3 氨氮 110

4 全盐量 26100

5 SS 2000

6 溶解性总固体 13000

拟建项目所属的建设单位与天辰齐翔签订了污水处理协议，拟建项目废水满足天

辰齐翔污水处理站进水指标。

5.3.3 依托金山污水处理厂可行性分析

5.3.3.1 污水处理厂现状

金山污水处理厂位于园区西南，占地 5 公顷，设计总污水处理能力 1240m3/h。

该污水处理厂主要用于集中处理齐鲁化学工业区金山产业园内各企业产生的污废水，

目前实际处理水量约 1.8万 m3/d。污水处理厂采用“水解生化+A/O+催化氧化反应器”

的处理工艺，污废水经处理后达到排放要求，通过齐鲁石化排海管线在东营市广饶县

丁庄镇王道闸东排入小清河。

5.3.3.2 进、排水可行性分析

本次评价收集了金山污水处理厂 2023年 1月至 6月份的在线监测数据，具体数

据见表 5.3-3。

表 5.3-3 金山污水处理厂总排口在线监测数据 单位：mg/L
检测日期 COD 氨氮 总磷 5.26

2023年 1月 13.8~33.3 0.288~0.491 0.0117~0.0619 3.42~7.82

2023年 2月 17.7~33.1 0.254~0.400 0.0436~0.1570 4.15~8.56

2023年 3月 15.3~32.5 0.261~0.470 0.0308~0.0891 5.85~8.92

2023年 4月 16.9~33.1 0.285~0.483 0.0323~0.1810 7.07~8.94

2023年 5月 15.1~33.8 0.257~0.469 0.0230~0.0612 6.54~8.60

2023年 6月 19.0~29.0 0.265~0.504 0.0241~0.503 6.72~10.4

最大值 33.8 0.504 0.181 10.4

标准 40 2 0.5 15

达标情况 达标 达标 达标 达标



中化学天辰绿能己二腈废催化剂危废（减量化）处置项目 环境影响预测与评价

山东省环境保护科学研究设计院有限公司 5-22

根据上表可知，金山污水处理厂出水水质可满足《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表 2中直接排放标准、《流域水污染物综合排放标准第 3部分：